



Grad Požarevac potpisao ugovor sa
Predškolskom ustanovom „Liliput 012“

Rešen problem mesta u vrtićima

Strane IV - V

BRANIČEVO

Danas

Godina šesnaesta, broj 779, dodatak za Braničevski okrug



Promocija zanimljive monografije
povodom Dana galerije

„Milenin život“ iz pera njene majke

Strana VIII

●● PETAK, 26. jun 2020, broj 8306, godina XXIV, cena 50 din, 40 den, 1,5 KM, 0.7 EUR (CG), 9 kuna

www.danas.rs

Realizacija programa prekogranične saradnje
sa zdravstvenim ustanovama iz Rumunije

Evropska unija daje više od 760.000 evra

- Biće formiran Zdravstveni specijalistički centar namenjen osobama sa dijagnozom kancera dojke i debelog creva

Strana IV



Foto: požarevac.rs

Gradska izborna komisija Požarevac odlučila o nepravilnostima

Glasanje se ponavlja na tri izborna mesta

- Moguća je promena izbornih rezultata na lokalnim izborima u nedelju, gde je SNS osvojio 48 odborničkih mandata, a SPS 13 ● Iznenadili suverenisti koji su dobili 6,62 odsto glasova i pet odborničkih mesta

Požarevac - U Požarevcu tek nakon održavanja ponovljenog glasanja za lokalni parlament na tri izborna mesta, saznaće se konačni rezultati. Gradska izborna komisija je utvrdila da je na ova tri mesta bilo bitnih nepravilnosti tokom glasanja, pa je na tim mestima poništio postignute rezultate i doneo odluku da se tu ponova glasa,

najverovatnije u nedelju 28. juna. Glasanje će se ponoviti na izornoj jedinici br. 6 (Brežane) i u Mesnoj zajednici „Burjan“ na izbornim mestima 25 i 26 koji će se održati u „OŠ Vuk Karadžić“. Na ta tri mesta u biračkim spisakovima upisano je 2.882 birača, pa je moguće da se nakon ishoda tih izbora promenene dosadašnji ukupni rezul-

tati gde je izborna lista „Aleksandar Vučić - za našu decu“ odnela ubedljivu pobjedu.

Inače, u Požarevcu je na osnovu obrađenih 95,84 podataka za lokalni parlament izlaznost bila 50,71 odsto, ne računajući birače na mestima gde se glasanje ponavlja.

M. V.

Strane II - III

NAGRAĐENI NAJBOLJI ĐACI U VELIKOM GRADIŠTU



Veliko Gradište - Lokalna samouprava opštine Veliko Gradište nastavila je višegodišnju tradiciju nagrađivanja najuspešnijih učenika koji su uzdanica varoši na Dunavu. Predsednik opštine Veliko Gradište Dragan Milić je, na svečanosti upriličenoj za najbolje đake i nastavnike u školskoj 2019/20. godini uručio je nagrade kao priznanje za njihov rad, trud i izuzetan uspeh koji su tokom školovanja ostvarili.

- Zaista imamo dobru decu, ali vi ste taj vrh, kako vi to popularno kažete, krenite naše škole, i zadovoljstvo je biti sa vama. I sada ćemo nagraditi vaš trud. Uvek je to malo, ali je to znak da i mi mislimo o vama, i da želimo da pomognemo i u vašem daljem školovanju, a i sutradan kada završite školu, rekao je Milić tim povodom. Z. V.

Strana III

POŽAREVAC SLUŠA

HIT RADIO

104.9 MHz FM

Jug Bogdana 4
12000 Požarevac

Tel/fax: 012/531-631
Mobilni: 065/5-531-631

Hit Radio 104.9 FM
@hitradio1049
www.hitradio.rs

ISSN 1450-538X



9 771450 538047

Nakon više dopisa pravnog
tima RERI-ja nadležnima

Zaustavljena gradnja spalionice otpada

Strana VII

Naprednjaci ubedljivo pobedili i u Velikom Gradištu

Samo radikali ispod cenzusa

Veliko Gradište - Prema podacima Opštinske izborne komisije u Velikom Gradištu SNS je ostvarila apsolutnu pobjedu na obrađenih 35 biračkih mesta od ukupno 36. U opštini Veliko Gradište glasanje se odvijalo na 36 biračkih mesta, a zbog bitnih povreda zakona komisija je jednoglasno poništila glasanje na biračkom mestu broj šest, u osnovnoj školi u Velikom Gradištu.

Opštinska izborna komisija u Gradištu je najavila ponavljanje glasova na pomenutom biračkom mestu 28. juna. U birački spisak upisano je 17.853 birača, a svoju građansku dužnost ispunilo je ukupno 8.566 birača što čini 47,98 odsto onih koji su glasali.

Prema utvrđenim rezultatima glasanja sa ukupno 35 biračkih mesta, izborne liste dobile su sledeći broj glasova: „Aleksandar Vučić - Za našu



Foto: velikogradiste.rs

decu“ 4.363 glasova (52,28 odsto), što im je donelo 21 odborničko mesto u novom sazivu opštinskog parlamenta, „Ivica Dačić - „Socijalistička partija Srbije“ 1.089(12,73) pet mandata, „Glas naroda“ 643(7,66) tri mandata, Dr Jovica Kostić - „Za naše Gradište“ - Srpski pokret obnove 512(6,34) dva mandata, Grupa građana „Sa-

čuvajmo ognjište“ Dejan Selić 484 (6,3) dva mandata, Zelena stranka - Zlatibor Mitić 354(4,43) jedan mandat, „Jedinstvena Srbija“ Dragan Marković Palma 351 glas(4,42) jedan mandat i lista „Dr Vojislav Šešelj - Srpska radikalna stranka“ 171(1,98%) glas, što im nije bilo dovoljno za ulazak u opštinu Skupštinu. **M. V.**

Ubedljiva većina partiji na vlasti u Petrovcu na Mlavi

Dve trećine mandata za SNS

Petrovac na Mlavi - U Petrovcu na Mlavi za 50 odbornika koliko čini lokalni parlament glasalo je 16.723 građana od ukupno 31.817 upisanih, tako da je izlaznost bila 52,4 odsto.

Prema preliminarnim rezultatima u opštini Petrovac na Mlavi lista „Aleksandar Vučić - za našu decu“ osvojila je 11.332 (67,79) glasa ili 37 mandata. Na drugom mestu je Socijalistička partija Srbije za koju je glasao 2.951 (17,64) birač, što je dovoljno za osam mandata. U lokalni parlament ulaze još dve liste „Spasimo opštinu Petrovac“ koja je osvojila 1.538(9,19) glasova, odnosno četiri



mandata i Vlaška stranka „Most“ koja je kao manjinska

sa 490 (2,93) glasova osvojila jedan mandat. **M. V.**

Preliminarni rezultati u golubačkoj opštini

Samo dve liste iznad cenzusa

Golubac - Preliminarni rezultati izbora u golubačkoj opštini u kojoj je glasao 5.021 birač pokazuju da je Srpska napredna stranka osvojila 3.639 gla-

sova i time osvojila 15 odborničkih mesta u lokalnom parlamentu. Grupi građana „Nova snaga“ sa 1.162 glasa pripašće četiri mandata u Skupštini

koja ukupno broji 19 odbornika, a Srpska radikalna stranka sa 102 glasa, odnosno 2,02 odsto nije prešla cenzus. **M. V.**

U Žagubici najveća izlaznost u okrugu

Odbornici samo iz dve partije



Žagubica - Žagubicu bije glas da je homoljska Severna Koreja zbog toga što se u njoj na gotovo svim izborima ubedljivo najviše glasa za stranke na vlasti, gde je i izlaznost birača uvek najveća. Tako je bilo i na ovim izborima je u toj maloj opštini, u celom Braničevskom okrugu, bila najveća izlaznost,

gotovo 70 posto i što je Vučićeva lista na lokalnim i na republičkim izborima dobila najveću podršku građana, sa preko 80 odsto glasova.

U opštini Žagubica na lokalnim izborima glasalo je 7.516 birača ili 69,09 odsto. Najviše glasova 6.093, odnosno 81,07 odsto osvojila je lista „Aleksan-

dar Vučić - za našu decu“ i njoj će pripasti 22 mandata. Za Socijalističku partiju Srbije glasalo je 945 birača, odnosno 12,57 odsto i ona je osvojila tri mandata. Srpsku radikalnu stranku je podržalo 190 birača ili 2,53 odsto, što je bilo nedovoljno za ulazak u parlament. **M. V.**

Gradska izborna komisija Požarevac odlučila

Glasanje će biti na tri izborna

Požarevac - U Požarevcu tek nakon održavanja ponovljenog glasanja za lokalni parlament na tri izborna mesta, saznaće se konačni rezultati. Gradska izborna komisija je utvrdila da je na ova tri mesta bilo bitnih nepravilnosti tokom glasanja, pa je na tim mestima poništio postignute rezultate i doneo odluku da se tu ponova glasa, najverovatnije u nedelju 28. juna.

Glasanje će se ponoviti na izbornoj jedinici br. 6 (Brežane) i u Mesnoj zajednici „Burjan“ na izbornim mestima 25 i 26 koji će se održati u „OŠ Vuk Karadžić“. Na ta tri mesta u biračkim spiskovima upisano je 2.882 birača, pa je moguće da se nakon ishoda tih izbora promenene dosadašnji ukupni rezultati gde je izborna lista „Aleksandar Vu-

- Moguća je promena izbornih rezultata na lokalnim izborima u nedelju, gde je SNS osvojio 48 odborničkih mandata, a SPS 13
- Iznenadili Suverenisti koji su dobili 6,62 odsto glasova i pet odborničkih mesta

čić - za našu decu“ odnela ubedljivu pobjedu.

Inače, u Požarevcu je na osnovu obrađenih 95,84 podataka za lokalni parlament izlaznost bila 50,71 odsto, ne računajući birače na mestima gde se glasanje ponavlja.

Za listu „Aleksandar Vučić - za našu decu“ glasalo je 21. 884 glasača (64, 67 odsto), što im je donelo 48 odborničkih mandata u novom sazivu gradskog

parlamenta. Na drugom mestu je lista „SPS - Jedinstvena Srbija“ koji su dobili 6. 077 glasova (17,95 odsto) i 13 mandata za odbornike. Pet odbornika u novom gradskom parlamentu imaće lista „GG Dosta je bilo - suverenisti“, koju je podržalo 2.241 (6,62 odsto) građana. U gradski parlament ušla je još samo „Vlaška stranka Most“, koja je kao manjinska pod posebnim uslovima osvojila dva mandata odbornika, za šta joj je trebala podrška od 951(2,81 odsto) glasača, koliko je i dobila.

Prema izveštaju Opštinske izborne komisije u Kostolcu u Skupštini Gradske opštine Kostolac, koju čini 21 odbornik

Radikali ispod cenzusa

Jedina u lokalni parlament u Požarevcu nije ušla Srpska radikalna stranka, jer nije prošla cenzus od tri odsto. Oni su dobili 860 glasova ili 2, 54 posto glasova, što nije bilo dovoljno za ulazak u parlament. Inače, da bi neka lista, koja nije manjinska, ušla i gradsku Skupštinu bilo joj je potrebno da osvoji najmanje 1. 016 glasova.

Malo Crniće najšarolikije na izborima

Odbornici sa pet lista



Malo Crniće - U opštini Malo Crniće 16 mandata ili 51,65 odsto glasova osvojila je lista „Aleksandar Vučić - za našu decu“, što će im biti dovoljno da sami formiraju vlast.

Slede socijalisti sa 17 odsto podrške i pet osvojenih mandata, UPP i manjine sa četiri mandata i 14,68 odsto osvojenih glasova. Grupa građana „Goran Dačić - za rodna sela

naše opštine“ osvojila je 11,01 odsto glasova i tri mandata, dok je Grupu građana „Presek“ podržalo 5,66 odsto birača što je bilo dovoljno za jedan mandat. **M. V.**

U kučevskoj skupštini sedeće 35 naprednjaka

Opoziciji samo osam mesta

Kučevo - Prema podacima izbornog štaba OO SNS Kučevo, na lokalne izbore održane 21. juna izašao je 7.971 birač sa pravom glasa.

Izborna lista „Aleksandar Vučić - za našu decu“ osvojila je 5953 glasa, lista „Ivica Dačić - Socijalistička partija Srbije“ 949, „Zajedno za promene“ koalicija JS-VNS 441 i Vlaška stranka „Most“ 302.

Preračunato u mandate sledeći saziv SO Kučevo činiće 35



odbornika Srpske napredne stranke, pet odbornika iz redova socijalista, dva iz koalicije JS

-VNS i jedan odbornik Vlaške stranke „Most“. Nevažćih listića bilo je 326. **M. V.**

o nepravilnostima

ponovljeno mesta



ući će odbornici sa tri liste. Od 11.491 građana upisanih u biračke spiskove, glasalo je njih 6.281 (54,4 odsto)

Najviše glasova osvojila je lista Srpske napredne stranke 4081 (64,93 odsto) i 16 mandata, dok je na drugom mestu Socijalistička partija Srbije sa 1011 glasova (16,09 odsto) i četiri mandata. U lokalnu skup-

štinu ušla je još samo Grupa građana „Iskorak“, koja je osvojila 386 (6,14 odsto) glasova i jedno odborničko mesto. Ostale četiri liste koje su učestvovala na izborima za Gradsku Skupštinu Kostolac, nisu uspele da osvoje potreban broj glasova za ulazak u lokalni parlament.

M. Veljković



U Žabarima glasalo 52 odsto birača

Grupa građana isto kao SPS

Žabari - U opštini Žabari od 11.621 građana upisanih u birački spisak glasalo je njih 6.036 (51,94 posto). Lista „Aleksandar Vučić - za našu decu“ osvojila je apsolutnu većinu od 26 mandata. Za ovu listu glasalo je 3.802 birača ili 64,85 odsto.

Po pet mandata osvojili su Socijalistička partija Srbije za koju je glasalo 858 birača ili 14,63 odsto i Grupa građana „Žig i metla“ koja je osvojila 809 glasova ili 13,8 posto. Jedan

mandat je osvojila lista „Bolja Srbija - za bolju opštinu“ za koju je glasalo 240 birača ili 4,09 odsto. Ispod crte ostala je lista „Za moje selo bez migranata“ koja je osvojila 154 glasa ili 2,63 odsto.

Zanimljivo je to što su meštani naselja Točka, koje pripada opštini Žabari, listi „Aleksandar Vučić - Za našu decu“ dali gotovo stopostotnu podršku. Naime, od 146 meštana koji su glasali njih, 145 je glasalo za pomenutu listu. M. V.

U okviru izgradnje pomoćnog fudbalskog terena Mladog radnika

Požarevac dobija i atletsku stazu

Početak radova u oktobru ove godine, a sve bi trebalo da bude gotovo za nekoliko meseci

Požarevac - Predsednik Upravnog odbora Fudbalskog kluba Mladi radnik Senad Marić, na konferenciji za medije, predstavio je projekat i plan za izgradnju jednog pomoćnog stadiona sa fudbalskim terenom i atletskom stazom na prostoru preko puta gradskog stadiona na takozvanom Vašarištu.

Početak gradnje planiran je u oktobru mesecu ove godine, a radovi bi trebalo da budu gotovi za nekoliko meseci. Realizacija ideje o atletskim stazama odgovarajućeg kvaliteta i namene značiće, posle više decenija, stvaranje uslova za razvoj „kraljice sportova“ u gradu pod

Čačalicom. Po rečima predsednika Marića, iz budžeta grada za izradu urbanističkog projekta izdvojeno je 850.000 dinara što je potvrđeno na sednici Gradskog veća.

Na prostoru „Vašarišta“ je planirano da bude taj novi fudbalski teren koji će biti od 70 do 120 metara a čitav prostor će biti ograđen. Oko terena je planirana gradnja atletske staze sa minimum četiri trake. Ukoliko bude prostora, biće postavljena staza sa osam traka što bi omogućilo regularna atletska nadmetanja. Ovde smatraju da će pomoćni teren o fudbalskom klubu omogućiti normalne uslo-



Foto: satelvizija.com

ve za trening pošto je Mladi radnik, dok se takmičio u Superligi, bio jedini klub bez takvog terena u elitnoj fudbalskoj ligi.

- Dobiće se novi izgled ovog prostora gde će moći da se odi-

gravaju zvanične utakmice omladinskog pogona, utakmice Ženskog fudbalskog kluba kao i utakmice Kluba američkog fudbala, rekao je Marić.

Z. V.

Nagrađeni najbolji đaci u Velikom Gradištu

Nastavak uspešne tradicije

Veliko Gradište - Lokalna samouprava opštine Veliko Gradište nastavila je višegodišnju tradiciju nagrađivanja najuspešnijih učenika koji su uzdanica varoši na Dunavu.

Predsednik opštine Veliko Gradište Dragan Milić je, na svečanosti upriličenoj za najbolje đake i nastavnike u školskoj 2019/20. godini uručio nagrade kao priznanje za njihov rad, trud i izuzetan uspeh koji su tokom školovanja ostvarili.

- Zaista imamo dobru decu, ali vi ste taj vrh, kako vi to popularno kažete, krem naše škole, i zadovoljstvo je biti sa vama. I sada ćemo nagraditi vaš trud. Uvek je to malo, ali je to znak da i mi mislimo o vama, i da želimo da pomognemo i u vašem daljem školovanju, a i sutradan kada završite školu, rekao je Milić tim povodom.

On je dodao i da Gradište ima prelepi dečji vrtić, odličnu školu u Majilovcu, sa kabinetima sa raznim učilima, obnovljenu školu u odličnom stanju u Gradištu, školu u Srednjemu, čija se izgradnja privodi kraju i pametne table koje su kupljene za sve škole. Takođe, najavio je investiciju kompletnog uređenja Srednje škole. U prilog uspehova najboljih učenika



Foto: Opština Veliko Gradište

predsednik je naveo da oni redovno upisuju prvih pet do deset mesta na prestižnim i kvalitetnim fakultetima u zemlji.

Rukovodilac Odeljenja za društvene delatnosti i zajedničke poslove Sanja Stojadinović, zadužena za oblast osnovnog i srednjeg obrazovanja, istakla je da je rukovodstvo opštine odavno shvatilo da ulaganje u obrazovanje nije trošak već dobra investicija koja se višestruko isplati kao i da se zbog toga svake godine izdvajaju sredstva.

- Iz tih sredstava deo se koristi za nagrađivanje učenika generacije, nosioce Vukove diplo-

me, dva studenta sa prosekom ocena iznad 9 u toku studiranja i za osvojena prva tri mesta na republičkim takmičenjima iz oblasti znanja i sporta. Pored toga, opština finansira udžbeničke za treće dete, paketiće za đake prvake, boravak u vrtiću za treće dete i decu iz materijalno ugroženih porodica, troškove prevoza za učenike osnovnih i srednje škole. Plaćamo i jednu povratnu kartu svakog meseca za studente od mesta prebivališta do mesta studiranja, stipendije za deficitarna zanimanja. Značajan deo sredstava izdvaja se i za opremanje škola. Da su budžetska sredstva dobro uložena pokazuju nam rezultati koji su sve bolji.

U ime svih nagrađenih zahvalila je Katarina Milošević, đak generacije Srednje škole „Miloje Vasić, smer Gimnazija. Među najboljima je 43 dobitnika diplome „Vuk Karadžić“, od kojih petoro đaka generacije - Katarina Milošević, Anita Ilić,

Silvestra Denić, Aleksandra Jovanović, Aleksandar Petković, i učenica Mia Marković, koja je osvojila treće mesto na regionalnom muzičkom takmičenju. Nagrađena je i nastavnica Ljubica Miladinović zaslužna za njen uspeh, a nagradu je primio i najbolji student sa teritorije opštine, Nikola Marković.

Povodom dodeljene nagrade mladim odbojkašima za ukupan uspeh na Sportskim igrama mladih, održanim prošle godine u Splitu, gde su pored šampionske titule, svojim ponašanjem osvojili i srca ostalih učesnika i organizatora, opština je OŠ „Ivo Lola Ribar“ poklonila lopte za odbojku. Svečanost je uveličala nagrađena učenica Škole za osnovno i srednje muzičko obrazovanje, Mia Marković, izvođenjem Skarlatije arije „Kara e dolče“ i gradske pesme „Bledi mesec zagrljio zvezdu Danicu“, uz klavirsku pratnju Nemanje Vasića.

Z. V.

I fotografije uz vredne nagrade

Đaci generacije nagrađeni su vaučerima za kupovinu tehničke robe u iznosu od 35.000 dinara i fotografijama na gradskom bilbordu, a učenica koja je osvojila treće mesto na međunarodnom takmičenju vaučerom od 20.000 dinara. Oni su dobili i vaučere za „Silver lejk“ akvapark, a po 3.000 dinara uručeno je nosiocima diplome „Vuk Karadžić“. Nastavnici čiji su učenici postigli uspeh takođe se nagrađuju, a ove godine za treće mesto dodeljen je iznos od 5.000 dinara. Tu su, naravno, i prigodne knjige sa posvetom za sve.

Bazen se otvara krajem juna

Požarevac - Tehnička služba Sportskog centra Požarevac, nakon detaljne dezinfekcije unutrašnjih i spoljašnjih površina, započela je sa nalivanjem malog i velikog bazena.

Trenutne vremenske prilike, kao i vanredna situacija uzrokovana virusom kovid 19

uzrokovali su da sezona kupanja 2020. godine počne dosta kasnije. U vreme objavljivanja ovog teksta izvesno je da nas još samo nekoliko dana deli od adekvatnih meteoroloških uslova da gradski bazen u Požarevcu primi prve kupaće. Ovaj period u SC Po-

žarevac je iskorišćen da se obave poslednje pripreme pred otvaranje. Nakon detaljne reparacije filtera, koja će kupaćima nastaviti da pruža besprekoran kvalitet vode u bazenu, sredinom prošle nedelje počelo i sa puštanjem vode u korita bazena.

- Želja nam je da naše posetioce na sam dan otvaranja dočeka adekvatna temperatura vode, koju ne bismo postigli da smo sa punjenjem započeli neposredno uoči samog otvaranja kapija bazena, rekla je Marija Trnavac, nova direktorka SC Požarevac.

Z. V.

Realizacija programa prekogranične saradnje sa zdravstvenim ustanovama iz Rumunije

Evropska unija daje više od 760.000 evra



Sa predstavljanja projekta

Požarevac - U Opštoj bolnici Požarevac predstavljen je novi projekat koji ova zdravstvena ustanova realizuje iz „Programa Interreg IPA za prekograničnu saradnju Rumunija - Srbija“. Realizacijom ovog projekta biće formiran Zdravstveni specijalistički centar namenjen

osobama sa dijagnozom kancera dojke i debelog creva.

Predviđena je kupovina opreme za odeljenje patologije za osnovnu histološku obradu tkiva. Vrednost projekta je 896.331 evra sa nepovratnom finansijskom podrškom Evropske unije, u izno-

- Biće formiran Zdravstveni specijalistički centar namenjen osobama sa dijagnozom kancera dojke i debelog creva

su od 761.881 evra, a trajanje projekta je 18 meseci. Nosilac projekta je Urgentni županijski klinički centar „Pius Branzeu“ iz Temišvara, dok je partner Opšta bolnica Požarevac. Kako navode u požarevačkoj bolnici, naziv projekta je „Unapređenje kontrole tumorske patologije kroz razvoj i sprovođenje prekogranične saradnje za medicinsku izvanrednost NEO-PAT-MAN. Predviđena je kupovina opreme za odeljenje patologije za osnovnu histološku obradu tkiva.

Cilj projekta je smanjenje stope mortaliteta, poboljšanja kvaliteta života pacijenata, kao i smanjenje troškova zdravstvenog sistema. To će se postići kroz skrining i ranu dijagnozu. U slučaju kasnog otkrivanja bolesti - kroz postavljanje korektnih kliničke dijagnoze, histopatološke i molekularne, sledi sprovođenje preciznih terapijskih protokola, koji treba da odeljenju optimalnu terapiju. Z. V.

Obuka ličnih pratilaca dece ometene u razvoju u Gradskoj upravi Požarevca

Ove godine će raditi najmanje 50 pratilaca

Požarevac - Obuka 35 kandidata za lične pratilce dece ometene u razvoju provodi se u prostorijama Gradske uprave Požarevca. Na realizaciji ove usluge u januaru je angažovano 40 pratilaca, a budući da i dalje postoji potreba za njihovim angažovanjem, projektom koji realizuje Udruženje „Veritas“ obezbeđena su sredstva za dodatnu edukaciju. Član Gradskog veća zadužen za socijalna pitanja i zdravstvo Slaviša Stojković kaže da će u narednom periodu sredstva za ovu namenu biti uve-

ćavana, jer su finansije Grada stabilne, a usluga će biti predviđena i budžetom za 2021. godinu. Stojković je dodao da grad izdvaja značajna sredstva iz oblasti socijalne zaštite i da će se taj trend nastaviti ubuduće. Takođe, poželio je polaznicima obuke puno uspeha u budućem radu.

Ovaj projekat provodi Udruženje za negovanje zdravih stilova života „Veritas“ uz finansijsku podršku grada Požarevca. Jasmina Turudić, predsednica Upravnog odbora ovog udruženja, pod-

setila je da je grad od 2017. godine podržao ovu vrstu usluge kao pilot program, i tada je bilo 11 ličnih pratilaca za jedanaestoro dece, jer je ovo usluga koja podrazumeva da jedan pratilac radi sa jednim detetom sa smetnjama u razvoju.

Danas, nakon tri godine sprovođenja ovog projekta postoji 40 ličnih pratilaca dece. Međutim, postoje i druga deca kojima je ova usluga potrebna. Potrebe za ličnim pratiocem se realizuje tako što se ona utvrđuje na interesornoj komisiji i kao mera obavezuje udruženje da i ta deca budu obuhvaćena ovom uslugom, ističe Turudić dodajući da Udruženje pravi listu čekanja na kojoj se trenutno nalazi desetero mališana, što znači da bi ovu godinu trebalo da završimo sa bar 50 ličnih pratilaca.

Po njenim rečima, ova usluga se pokazala kao velika pomoć najpre detetu sa smetnjama u razvoju kako u vrtićkom delu tako i u školsko-obrazovnom programu, ali je od velike pomoći i roditeljima, jer su koliko-toliko rasterećeni, dok i vaspitno-obrazovni kadar u vrtićima i školama dobija jednu vrstu podrške. Z. V.



Održana obuka za 35 polaznika

Veliko Gradište 28. juna biće domaćin prvenstva u triatlonu

Novi magnet za sportiste i goste na Srebrnom jezeru

Veliko Gradište - Opština Veliko Gradište će 28. juna, po prvi put, biti domaćin i pokrovitelj popularne trke Otvoreno prvenstvo Srbije u triatlonu, u organizaciji „11 Tri klubova“ iz Beograda, saopštava Turistička organizacija ove podunavske komunne.

Inače, triatlon koji čini kombinacija tri sporta - plivanje, biciklizam i trčanje, poslednjih godina doživljava veliku ekspanziju i jedan je od najbrže rastućih sportova po popularnosti u svetu, pa je ovo sjajna prilika za promociju Srebrnog jezera gde će se trka održati. Plivaće se na jezeru, bicikl će se voziti dva puta do Zatonja i nazad, a na istoj stazi će se i trčati.

Očekuje se dolazak velikog broja gostiju manifestacije, kako domaćih, tako i stranih takmičara i njihovih timova, a podršku manifestaciji pružice još Sportski Savez Veliko Gradište, Ministarstvo



omladine i sporta Srbije i Srpska triatlon Unija. Usled respekta prema stalnim gostima Srebrnog jezera i domaćinima, trasa trke je formirana tako da ne reme-

ti prilaz ugostiteljskim objektima, smeštajnim kapacitetima, plaži i novom parkingu kod jezera, iz smera Velikog Gradišta i magistralnog puta. Z. V.

Grad Požarevac potpisao ugovor sa Predškolskom ustanovom „Liliput 012“

Rešen problem mesta u vrtićima

Sva deca koja su ostala „ispod crte“ na konkursu za prijem mališana u PU „Ljubica Vrebalov“ biće upisana

Požarevac - Grad Požarevac potpisao je ugovor o saradnji sa Predškolskom ustanovom „Liliput 012“ obavezujući se na subvencionisanje boravka dece. Potpisivanjem ovog ugovora sva deca koja su ostala „ispod crte“ na konkursu za prijem mališana u Predškolske ustanove „Ljubica Vrebalov“ biće upisana u vrtić.

Ugovor su potpisali načelnik Gradske uprave Aleksandar Simonović, Nikola

no ili fizičko lice, rekao je načelnik Gradske uprave Aleksandar Simonović, koji je još dodao da je reč o o predškolskim ustanovama koje su akreditovane od strane Ministarstva prosvete, nauke i tehnološkog razvoja.

Kapacitet ove ustanove je 85 mališana što znači da se potpisivanjem ovog sporazuma i ranije potpisanog sporazuma sa PU „Zdravo dete“, koje ima kapa-

Roditelji plaćaju samo 3.800 dinara

Tanja Lončar, direktorka PU „Ljubica Vrebalov“, rekla je će otvaranjem vrtića „Liliput 012“ praktično sva deca biti upisana u vrtić koja su prijavljena na ovogodišnjem konkursu. Puna cena po detetu iznosi 19.000 dinara, od toga grad Požarevac subvencionise 15.200 dinara, a roditelji plaćaju samo 3.800 dinara.

Golubović direktor Predškolske ustanove „Liliput 012“ i direktor PU „Ljubica Vrebalov“ Tanja Lončar.

Inače, Grad Požarevac je ranije doneo odluku o pravu na naknadu dela troškova boravka dece u privatnoj predškolskoj ustanovi čiji je osnivač drugo prav-

citet od 110 deteta, praktično omogućilo svim roditeljima na teritoriji grada Požarevca da ostvare naknadu dela troškova boravka njihove dece u predškolskoj ustanovi i time rešili veliki problem. Nikola Golubović direktor vrtića „Liliput 012“ rekao je da u ovoj predškolskoj



Radovi na hipodromu

U Kasidolu, na jedinom seoskom hipodromu u Srbiji, gradiće se tribine

Udobnije i preglednije za više od 300 gledalaca

Kasidol - Stiško selo Kasidol nadomak Požarevca, decenijama poznato po konjarstvu i ljubiteljima ove plemenite životinje, konačno dobija i tribine na jedinom seoskom hipodromu u Srbiji. Naime, u toku su završni poslovi na izgradnji tribine kapaciteta oko 300 mesta, a radove su obišli članovi Gradskog veća Požarevca, predsednik konjičke sekcije „Kasidol“ sa ostalim predstavnicima ove mesne zajednice.

Darko Mirković, član Gradskog veća zadužen za mesne zajednice, rekao je ovom prilikom da je Kasidol poznat po dugoj tradiciji konjarstva i da se svake godine na Todorovu subotu trkaćka sezona otvara upravno na ovom hipodromu. Grad Požarevac je prepoznao značaj ove investicije za meštane Kasidola i sve ljubitelje konjičkog sporta i iz budžeta je izdvojio 3.070.000 dinara za izgradnju tribine.

Predsednik Konjičke sekcije „Kasidol“ Saša Stepanović naglašava da je tradicija održavanja trka u ovom selu duža od jednog veka, a da Sekcija broji oko dvadesetak članova koji poseduju isto toliko konja. On se ovom prilikom zahvalio lokalnoj samoupravi na pomoći.

Član UO Turističke organizacije Grada Požarevca Jugoslav Zikić rekao je da je lokalna samouprava turizam stavila na listu prioriteta, tako da je promenjen pristup samoj organizaciji Ljubičevskih konjičkih igara, a uvod u trkaćki deo ove manifestacije su trke na Todorovu subotu tako da se uslovi takmičenja poboljšavaju u Kasidolu, a ovo takmičenje je i u turističkoj ponudi Grada Požarevca. On je još dodao da su meštani Kasidola na izgradnju ove tribine čekali četrdesetak godina, a želja im je da u saradnji sa Gradom u narednom periodu na hipodromu na prave i štalu sa 12 boksova. Z. V.



ustanovi mogu da borave deca od 12 meseci do polaska u školu. Golubović se

zahvalio Gradskoj upravi na brzom odgovoru za subvenciju. Z. V.

Dodeljena sredstva iz opštinskog budžeta udruženjima i crkvama

Olakšan rad 20 udruženja

Veliko Gradište - U opštini Veliko Gradište aktivna su brojna udruženja koja lokalna samouprava redovno podržava sredstvima iz budžeta kao i verske ustanove. Predsednik opštine Veliko Gradište Dragan Milić potpisao je ugovore sa predstavnicima udruženja i crkava koja su dobila sredstva na Konkursu za dodelu sredstava iz budžeta opštine Veliko Gradište za finansiranje programa od javnog interesa koje realizuju udruženja za 2020. godinu. Ugovori su potpisani sa 20 udruženja, u visini od ukupno 2.140.000 dinara, dok je za tri crkve i jedan manastir iz opštinske kase izdvojeno 1.390.000 dinara.

Zadovoljstvo mi je da, kao i svake godine u ovo vreme, potpišemo ugovore o

dodeli sredstava. Imali smo problem s višom koronom i sada nastavljamo gde smo stali. Drago mi je da će udruženja i ove godine normalno da funkcionišu, što će crkve i crkvene opštine uspeti da reše bar nekoliko problema i da se nadamo da će to da bude još bolje. Želim vam uspešan rad, da povećate broj članova, da realizujete programe i da se naredne godine povećaju sredstva, a vi još bolje funkcionišete, poručio je predsednik Milić potpisnicima.

On je, takođe, naveo da šest udruženja nije uspeo da formira neophodnu dokumentaciju u skladu s Odlukom, dok su neka dobila sredstva preko drugih izvora finansiranja, tako da će i ona moći da rade normalno. Z. V.

Pripreme za Ivanjdanski vašar



Požarevac - Javno komunalno preduzeće „Komunalne službe“ Požarevac, kao i svake godine započelo je pripreme za poznati Ivanjdanski vašar, jedan od najvećih narodnih sabora u Srbiji, koji se organizuje 6,7 i 8 jula u Požarevcu.

Tradicionalni Ivanjdanski, nekada Sedmojulski vašar, održava se gotovo sedam decenija i treći je po obimu u Srbiji posle šabačkog i Negotinskog. Slobodan Jović, direktor JKP „Komunalne službe“, koje i organizuje vašar, se nada da će, sa važećim propisima vezanim za pandemiju virusa korona, vašara ipak biti. Prostor koji je planiran za vašar se sređuje kako bi, po Jovićevim rečima,

kvalitet njihovih usluga, kao organizatora, bio na visokom nivou. On je izrazio očekivanje da će grad prihvatiti zahtev, s obzirom da je odigran derbi Partizan - Crvena zvezda, pred više od 20 hiljada gledalaca.

Zakup mesta za postavljenje tezgi ostao je na prošlogodišnjem nivou. Poslednjih godina vašar se prostire čitavom ulicom Ilije Gojkovića, Partizanskom - do ukrštanja sa Kosačičevom, zatim od ulice Ilije Gojkovića do ukrštanja sa Dalmatinskom, deo Stiške do ukrštanja sa ulicom Devet Jugovica i deo Lole Ribara (od ukrštanja sa Jug Bogdanovom do Partizanske ulice). Z. V.

Otvorena sportska hala, nova dva odeljenja i proširena kuhinja u velikogradiškom vrtiću „Majski cvet“

Više od 26 miliona za populacionu politiku

Veliko Gradište - Predsednik opštine Veliko Gradište Dragan Milić i direktorka Predškolske ustanove „Majski cvet“ Slavica Janković svečano su otvorili novozgrađenu sportsku halu i prostorije za najmlađe u centralnom objektu u Velikom Gradištu.

Jedna velika stvar je ovde jako važna, a to je da nijedno dete ne čeka na upis u vrtić u Velikom Gradištu. Imamo 10 odeljenja po selima koja koštaju, ali neka koštaju, to je ulaganje u budućnost. Otvorićemo dečje vrtiće u selima gde god imamo prilike da to uradimo, neka ima i petoro-šestoro dece, i nadamo se da ćemo imati u svih 25-26 sela isturena odeljenja, rekao je predsednik opštine i najavio da vrtić od septembra dobija i jednog „difovca“ koji će raditi sa najmanjom decom, kako bi počela da se bave sportom već od godinu dana. On je, ovom prilikom zahvalio Kabinetu ministarke za demografiju i populacionu politiku kao i svima svima koji su doprineli realizaciji projekta.

Dogradnja ovog objekta realizovana je preko ovog kabineta u okviru Programa za sufinansiranje mera populacione politike jedinica lokalne samouprave u

Otvoreno još šest radnih mesta

Pored ulaganja u projekat dogradnje i 40 godina ulaganja iza nas stoji naš osnivač - naša opština, sa ciljem da poboljša uslove rada naše ustanove, da damo što veću podršku porodici, da nam mladi ostanu u našoj opštini, da mladi ljudi radaju i da im deca budu zbrinuta na kvalitetan način, rekla je direktorka PU „Majski cvet“ Jankovićeva je dodala da je kroz ovaj projekat otvoreno i šest novih radnih mesta za dve medicinske sestre, dva vaspitača i dva tehnička lica. Prvi put ove godine, u vrtiću se otvara i jaslena grupa za najmlađe uzrast dece od 6 do 12 meseci.

Golubac uprkos pandemiji ne zanemaruje projekte za razvoj

Plaža, hotel i marine na Dunavu

Golubac - Građani Golupca i sve brojniji turisti će konačno ovog leta dobiti plažu na Dunavu. Izgradnju finansira Opština Golubac iz budžeta, a vrednost radova, koje izvodi PIM iz Beograda, iznosi 42 miliona dinara. Do danas završeno je oko 70 odsto planiranog pa se očekuje da će plaža biti završena i puštena u funkciju u narednih mesec dana.

Verujem da će ova moderna plaza svakom gostu pa i građanima Golupca biti mesto za dobar odmor i osveženje u letnjoj sezoni. Ovo je još jedna novina u turističkoj ponudi koja će doprineti da svi oni koji dođu u Golubac ostanu i neki dan duže, kaže predsednik opštine Dr Nebojša Mijović.

Izgradnja novog hotela i plaže, uređenje marina na Dunavu i biciklističke staze od Vinaca do Golubačke tvrđave za opštinu Golubac će pored rekonstrukcijskog utvrđenja na ulazu u Đerdapsku klisuru

Novih stotinu vezova u marini

Kada je u pitanju Gornja marina, uradili smo tehničku dokumentaciju, ali njena rekonstrukcija će zavistiti od sredstava Republike. Predsednik Aleksandar Vučić obećao je da će država dati sredstva u iznosu od oko četiri miliona evra za uređenje Gornje marine kao i za nastavak gradnje šetno-biciklističke staze do Golubačke tvrđave u dužini od tri kilometra. Golubac će tako dobiti modernu marinu koja će imati Upravnu zgradu i oko sto vezova za smeštaj raznih plovila i jahti. Ona će imati i višenamenski karakter, istakao je predsednik Mijović.

suru i manastira Tumane, predstavljati značajnu turističku ponudu i u narednom periodu ovaj kraj postaća prepoznatljiva turistička destinacija.

U planu razvoja opštine, u okviru strateškog dokumenta, u toku ove godi-



Srbiji i učešća opštine Veliko Gradište. Iznos odobrenih sredstava za sufinansiranje troškova mera populacione politike Kabineta iznosio je 26.364.450 dinara dok je lokalna samouprava učestvovala sa preko 9.610.000 dinara.

Otvoreno još šest radnih mesta

Pored ulaganja u projekat dogradnje i 40 godina ulaganja iza nas stoji naš osnivač - naša opština, sa ciljem da poboljša uslove rada naše ustanove, da damo što veću podršku porodici, da nam mladi ostanu u našoj opštini, da mladi ljudi radaju i da im deca budu zbrinuta na kvalitetan način, rekla je direktorka PU „Majski cvet“ Jankovićeva je dodala da je kroz ovaj projekat otvoreno i šest novih radnih mesta za dve medicinske sestre, dva vaspitača i dva tehnička lica. Prvi put ove godine, u vrtiću se otvara i jaslena grupa za najmlađe uzrast dece od 6 do 12 meseci.

Golubac uprkos pandemiji ne zanemaruje projekte za razvoj

Plaža, hotel i marine na Dunavu



ne počće uređenje Donje marine i gradnje jednog hotela. Pri kraju je izrada urbanističkog projekta i Plan detaljne regulacije prostora na kome će se graditi hotel, a obezbeđen je i investitor. Radiće

će u drugom delu ove godine početi njego-va gradnja. Ovo je za Golubac važan objekat i zbog razvoja sportskog turizma, kaže dr Mijović. Pored novog hotela koji će zapošljavati oko 40 radnika, u opštini rade i na povećanju smeštajnih kapaciteta u privatnom vlasništvu kao i na razvoju seoskog turizma.

Kroz Golubac prolazi Dunavska biciklistička ruta EuroVelo 6 kojom godišnje prođe do 15 hiljada biciklista iz Evrope, a ova opština poznata je i po jendrenju, jer je Dunav upravu u Golupcu najširi u svom toku. I manastir Tumane i razvoj verskog turizma kao i gradnja šetnih staza i realizacija projekata u oblasti planinskog biciklizma doprineće razvoju ove podunavske opštine kao značajne turističke destinacije Donjeg Podunavlja i Srbije.

Lj. N.

Tokom vanrednog stanja termoelektrane radile maksimalnim kapacitetom

Kapitalni remont na blokovima A1 i A2

Kostolac - Za vreme trajanja vanrednog stanja, Termoelektrane „Kostolac A i B“ radile su maksimalnim kapacitetom, uz poštovanje svih propisanih mera Vlade Srbije.

Nenad Marković, direktor za proizvodnju energije u ogranku „TEKO Kostolac“ je povodom toga za Boom93 rekao da za vreme trajanja vanrednog stanja u termoelektranama nije bilo problema. Marković je dodao da se ovogodišnja remotna sezona

pitalnog remonta obavljaju se radovi na svojoj pratećoj opremi. Reč je o periodičnom remontu koji se radi na svakih sedam godina. Blok A2 je predviđen ove godine za kapitalni remont, a radovi na njemu krenuli su 3. juna i trajaće 70 dana. Na njemu će se pored turbogeneratorskog i prateće opreme raditi i remont kotlovskog postrojenja“, rekao je Nenad Marković.

On je dodao da će se obavljati remont i u termoelektrani

remontne sezone prethodilo sklapanje svih ugovora sa izvođačima radova, koji su specijalizovani za ovaj segment energetike, istakao je još Nenad Marković. On je dodao da je specifičnost situacije, u kojoj se odvijaju remont, uslovljena činjenicom da se bezbednost i zdravlje na radu moraju podići na viši nivo zbog virusa covid 19.

- Svi radnici koji su angažovani na remontima u kostolačkim termoelektranama, moraju



Foto: Energija Kostolac

Proizvodnja električne energije u „TE-KO Kostolac“

Premašen plan rada do kraja maja

Kostolac - Do kraja ove godine proizvodni plan predviđa da se u kostolačkim termoelektranama proizvede ukupno 6,2 milijarde kWh. Termoelektrane u Kostolcu u potpunosti su realizovale petomesečni plan proizvodnje električne energije i predale elektroenergetskom sistemu 2,73 milijarde kilovat-časa, tako da je plan prebačen sa 1,6 odsto.

Termoelektrana „Kostolac A“ proizvela je do kraja maja ukupno 827 miliona kWh električne energije, čime je plan proizvodnje za ovu termoelektranu premašen za 4,5 odsto. Pojedinačni proizvodni rezultati po blokovima su 245 miliona kWh za blok A1, dok je blok A2 u istom vremenskom periodu proizveo 583 miliona kWh. Blokovi A1 i A2 treba da predaju do kraja godine ukupno 1,7 milijardi kWh kako bi u potpunosti bio realizovan ovogodišnji proizvodni plan.

Termoelektrana „Kostolac B“ je u tom periodu ostvarila proizvodnju električne energije koja iznosi 1,9 milijardi kWh, koliko je i planirano za prvih pet meseci. Blok B1 je proizveo 917 miliona kWh, a blok B2 984 miliona kWh. Do kraja godine TE „Kostolac B“ treba da proizvede

ukupno 4,4 milijarde kWh, koliko iznosi plan proizvodnje za blokove B1 i B2.

Osim električne energije, u termoelektranama je tokom

nih seoskih naselja. Posebna pažnja tokom vanrednog stanja bila je usmerena na poštovanje pooštrenih mera bezbednosti i zdravlja na radu, koje su imale



Foto: Energija Kostolac

odvijala u specifičnim uslovima pošto su bile na snazi vanredne mere Vlade Srbije zbog pandemije koronavirusa.

- Ono što će okarakterisati ovogodišnju sezonu remonta je to da će se obavljati kapitalni remont na blokovima A1 i A2. Na bloku A1 radovi su krenuli 10. maja i raden je kapitalni remont turbogeneratorskog postrojenja. Takođe u sklopu ka-

„Kostolac B“. Blok B1 je u remontu od 16. maja. Remont bloka B2 je počeo u sredu 3. juna i na njemu će se raditi 26. dana. Razlog skraćivanja remonta je to da je blok B2 iz kapitalnog remonta izašao 19. decembra.

Preduslov koji omogućava da se remont realizuje u skladu sa planom jeste detaljna priprema, koja traje dugo i zahteva veliko angažovanje, zbog čega je startu

i dalje da se pridržavaju mera i preporuka da bi se predupredilo širenje virusa. Propisane mere važe u svim ograncima EPS-a, tako da njih moraju poštovati ne samo naši zaposleni, već i svi izvođači radova na terenu. Vanredno stanje jeste ukinuto, ali se i dalje vodi preventiva kao i ranije, tako da je sve prilagođeno nastaloj situaciji. Zdravlje radnika mora biti na prvom mestu, naglašava Marković.

- Naše primarno očekivanje je da po okončanju remontne sezone sve blokove uspešno vratimo na elektroenergetsku mrežu Srbije i nastavimo sa stabilnom proizvodnjom električne energije, rekao je Marković.

Z. V.

Grejna sezona bila produžena

Grejna sezona je uspešno završena uz napomenu da je ove godine trajala malo duže, zbog okolnosti koje su nastale usled pandemije. Meteorološki uslovi su bili nepovoljniji a ljudi su puno vremena provodili kod kuće zbog pandemije i vanrednog stanja. Sama grejna sezona se može okarakterisati pozitivno, prevashodno zbog činjenice da je bilo manje kvarova nego prethodnih godina. Biće urađen i remont ovog segmenta da bi se unapredilo njegovo funkcionisanje u narednoj grejnoj sezoni.

Blok B1 sinhronizovan na mrežu

Kostolac - Remont bloka B1 počeo je 16. maja, a završio se tekućeg meseca posle čega je ovaj termokapacitet sinhronizovan na elektroenergetsku mrežu „Elektroprivrede Srbije“. Realizacija plana remonta zahtevala je veliko angažovanje svih zaposlenih u TE „Kostolac B“.

- Sektor održavanja TE „Kostolac B“ angažovan je u remontima B1 i B2 sa svim raspoloživim resursima. Svaka služba u okviru Sektora održavanja angažovana je na aktivnostima u okviru svojih nadležnosti uz međusobnu koordinaciju sa drugim službama Sektora održavanja kako bi se sve uskladilo i sinhronizovalo. Veoma je bitna i saradnja između Sektora održavanja i Sektora proiz-

vodnje u toku izvođenja remontnih aktivnosti. Ocenio bih saradnju sa kolegama u toku remonta kao dobru i konstruktivnu, rekao je dr Dalibor Stević, glavni inženjer Sektora održavanja u TE „Kostolac B“.

U remontu bloka B1 učestvovalo je više od 20 firmi izvođača radova. Ove firme su angažovane po pojedinačnim ugovorima i obavljaju radove koji su u nadležnosti različitih službi u Sektoru održavanja. Ugovorene remontne aktivnosti realizuju se i koordiniraju između izvođača radova i službi Sektora održavanja. Na turbogeneratorskom postrojenju bloka B1 urađen je pregled ležajeva i ventilskih komora turbine, remont napojnih pumpi, pumpi ras-



Foto: Energija Kostolac

hladne vode i pumpi tehničke vode. Realizovane su i revizije pumpi regulacionog ulja turbine i pomoćne uljne pumpe turbine, kao i zamena dela cevi na kondenzatoru, kao i revizije sistema za čišćenje kondenzatorskih cevi „Taprogge“ i armature

visokog, srednjeg i niskog pritiska, kao i baždarenje ventila sigurnosti i remont postrojenja za hemijsku pripremu vode i kompresora instrumentalnog i tehničkog vazduha.

Na kotlovskom postrojenju bloka B1 urađen je remont

zimskog perioda deo snage iskorišćen i za proizvodnju toplotne energije koja se koristi za daljinski sistem grejanja Kostolca i Požarevca kao i pojed-

za cilj da se maksimalnom preventivom izbegne zaražavanje zaposlenih u sektorima proizvodnje i održavanja.

Z. V.

Remontovan i upravljački sistem

Na postrojenjima za upravljanje, računarima i signalizaciji remontovan je upravljački sistem, sistem za zaptivanje regenerativnog zagrevača vazduha, kao i podešavanje ventila i klapni. Od građevinskog održavanja urađena je sanacija dimnjaka i sanacija drenažnog cevovoda u bazenu tehničke vode.

cevnog sistema kotla i sistema oslanjanja, kao i ispitivanja bez razaranja na cevnom sistemu kotla i cevovodima visokog pritiska i termoizolaterski radovi. Urađen je i remont mlinova, kanala aerosmeše, REC kanala, linije transporta uglja, regenerativnog zagrevača vazduha, gasno-vazdušnog trakta i zamena kompenzatora u kanalu dimnog gasa. Obavljen je remont ozida, ventilatora svežeg vazduha, ventilatora dimnog gasa i ventilatora hladnog dimnog gasa, kao i remont sistema odšljakivanja, mašinskog dela elektro-

filtera i sistema za transport pepela i šljake.

Na elektroenergetskom delu bloka urađen je remont transformatora, visokonaponskih elektromotora, niskonaponskog razvoda i instalacija, kao i remont električnih zaštita, razvoda sigurnosnog napona i remont elektrofiltera. Na opremi merenja i regulacije urađen je remont merne opreme u polju, opreme za specijalna merenja, elektromotornih pogona, hidrauličkih pogona, remont pneumatskih pogona i remont sistema za analizu gasova na izlazu iz kotla.

Z. V.



Foto: Energija Kostolac

Na kopu takođe „preko crte“

Kostolac - Na Površinskom kopu „Drmno“ nastavljen je trend dobre proizvodnje otkrivke. Tokom maja otkopano je 3.803.200 kubika jalovine, što je za 11 odsto više od plana. Za pet meseci rada otkopano su 19.349.323 kubika čvrste mase, što je za četiri odsto više za ovaj vremenski period. U maju je ostvarena proizvodnja od 504.116 tona. Ugljeni sistem u prošlom mesecu je radio samo 18 dana zbog planiranih remontnih aktivnosti, koje treba da se završe do 20. juna, za kada je najavljen početak proizvodnje uglja. Na deponijama uglja na kraju maja deponovana je planirana količina sitnog uglja, dovoljna za nesmetan rad sva četiri bloka. Za potrebe rada TE „Morava“ u Svilajncu i TENT u Obrenovcu u ovom periodu prevezene su 133.092 tone uglja. Od početka godine na kopu „Drmno“ iskopane su ukupno 3.574.054 tone uglja. Z. V.

CRNA HRONIKA

Prvostepena presuda Višeg suda u Požarevcu

Dobili 30 i 10 godina za teško ubistvo

Požarevac - Nebojša Milošević Žaba (35) iz Knežice osuđen je na 30 godina zatvora za teško ubistvo Slavoljuba Dragomirovića (66) iz Melnice, a Mališa Dragutinović (52) iz Knežice na 10 godina zbog pomaganja u izvršenju krivičnog dela. Ovu prvostepenu presudu donelo je petočlano veće Višeg suda u Požarevcu, kojim je predsedavao sudija Zoran Janković.

Prvooptuženom je izrečena i mera obaveznog lečenja od alkoholiizma. Viši tužilac neće se žaliti na ovu presudu, jer je tolike kazne i sam tra-

pio nekoliko piva, kojim ga je ovaj častio. Kada je Slavoljub plaćao pomenuto pivo, Nebojša je video da ovaj ima kod sebe izvesnu količinu novca, mahom evre. Pošto je ranije čuo da je pokojni Slavoljub prodao njivu, smatrao je da kod sebe ima puno novca. Zbog toga je pozvao prijatelja Mališu predlažući mu da ga opljačkaju. Ovaj je to prihvatio, ali kada su nesretnog Mališu ubili i opljačkali, uvideli su da u novčaniku ima samo 20 evra i 300 dinara, što su uzeli i međusobno podelili.

Otisci prstiju kao dokaz

Na biciklu su nađeni Nebojšini otisci prstiju, a ovaj je pokušao pred policijom da se opravda govoreći da su otisci ostali pošto je u Petrovcu pokazivao Slavoljuba kako da menja brzine. Policajci mu nisu poverovali u tu priču, već ga odmah uhapsili.

žio, dok će se advokati optuženih, dodeljeni po službenoj dužnosti, najverovatnije žaliti po dobijanju pisanog otpiravka presude.

Zločin za koji se optuženi terete dogodio se 27. septembra 2018. godine, na putu Petrovac-Ranovac, na raskrsnici puta za Melnicu, kuda je Slavoljub išao ka kući, gurajući uzbrdo bicikl. Njega su optuženi pratili autom i prestigli ga ispred pomenute raskrsnice, gde su ga sačekali da naiđe kako bi ga opljačkali.

Prethodno je Nebojša Slavoljuba sreo u jednoj prodavnici na izlazu iz Petrovca, prema Knežici, i s njim po-

Bicikl koji je Slavoljub vozio sakrili su u žbunju, planirajući da se kasnije vrate i ukradu ga, ali ih je policija preduhitrila. Kada je telo pronađeno, u prvom trenutku se mislilo da je Slavoljuba udarilo neko vozilo, međutim ubrzo je istragom utvrđeno da je on ubijen. On je iza sebe ostavio suprugu i sina, koji su osobe sa posebnim potrebama. Prvooptuženi Nebojša je već osuđen zbog razbojništva na pet godina i mesec dana, kao i više puta zbog teških krađa i krađa, dok je njegov prijatelj Mališa osuđen za nasilje u porodici.

M. V.

Pritvoren jer je tukao domaćina



Osnovno tužilaštvo u Velikom Gradištu

Veliko Gradište - Protiv Željka Nikolića (32) iz Velikog Gradišta Osnovno javno tužilaštvo podnelo je krivičnu prijavu zbog sumnje da je počinio dva krivična dela - nanošenje lakih telesnih povreda i sprečavanje službenog lica u vršenju dužnosti.

Ova krivična dela osumnjičeni je počinio 29. maja, oko 16 sati, u kući Dalibora Marinkovića (32) u Ulici albanske spomenice 98 u Velikom Gradištu. Pošto su zajedno sedeli i pili alkohol, u jednom trenutku između njih dvojice započela je svađa, a Željko je

tada počeo da razbija čaše, flaše i tanjire. U dvorištu je Željko dohvatio motku i njome dva puta udario Dalibora u glavu. Sve to videle su komšije i pozvale policiju, pa je uskoro stigla patrola. Policija je Željka pokušala da smiri, ali je on jednog policajca tada udario, pa je pozvana i druga patrola. Pošto su osumnjičenog savladali, prevezli su ga na psihijatriju požarevačke Opšte bolnice, ali tamo nisu hteli da ga prime, pa je vraćen u Veliko Gradište i određeno mu je zadržavanje od 48 sati.

M. V.

Nakon više dopisa upućenih od strane pravnog tima RERI-ja

Zaustavljena gradnja spalionice otpada

Beograd, Požarevac - Ministarstvo zaštite životne sredine je, nakon više dopisa upućenih od strane pravnog tima RERI-ja, nedavno obavestilo investitora da nisu ispunjeni uslovi za izgradnju spalionice opasnog otpada na teritoriji Grada Požarevca. Izgradnja spalionice, koja je najavljena kao prva spalionica opasnog otpada u Republici Srbiji, planirana je na teritoriji Grada Požarevca.

Lokalna samouprava je u martu 2019. godine potpisala Memorandum o razumevanju sa firmom Elias Eco, koja je deo korejske korporacije Youngsan. Navedenim memorandumom Grad Požarevac se obavezao da će pružiti podršku investitoru na svim nivoima, kao i da će dati najveći prioritet procedurama neophodnim za realizaciju investicije.

Nakon što je u martu 2019. godine pribavio informaciju o lokaciji od Gradske uprave Požarevca, investitor se obratio Ministarstvu zaštite životne sredine sa zahtevom da po hitnoj proceduri donese odluku o lokaciji za izgradnju fabrike za termički tretman opasnog otpada. Naime, zbog štetnog uticaja koje ovakvo postrojenje može imati na životnu sredinu, za njenu izgradnju je neophodna saglasnost Ministarstva zaštite životne sredine.

RERI se u tri navrata obraćao Ministarstvu zaštite životne sredine, dosta-

Neophodne integrisane dozvole

Ministarstvo je navedenim dopisom ukazalo investitoru i na potrebu izrade studije o proceni uticaja na životnu sredinu kao i pribavljanja integrisane dozvole, kao i na druge nedostatke u tehničkoj dokumentaciji. RERI pozdravlja odluku nadležnog Ministarstva, jer smatra da je utemeljena na pozitivnim propisima Republike Srbije i ponavlja da su svi organi javnih vlasti dužni da prilikom planiranja i realizacije (naročito) projekata koji su označeni kao projekti od značaja, bilo na lokalnom ili na nacionalnom nivou, postupaju i donose odluke u skladu sa pravnim poretom Republike Srbije.

Poboljšanje niskonaponske mreže na teritoriji Žagubice

„Bolja“ struja i veći mrežni napon

Žagubica - Sanacije loših niskonaponskih prilika u nadzemnoj niskonaponskoj mreži svakako su jedan od prioriteta lokalne samouprave opštine Žagubica u cilju unapređenja kvaliteta i bolje snabdevenosti građana električnom energijom.

Inače, u opštini Žagubica je u proteklom periodu dosta urađeno po ovom pitanju, ali postoje i delovi naselja gde je mreža jako slaba i na čijem poboljšanju treba raditi i dalje. Stoga Elektrodistibucija Zaječar, poslovnica u Žagubici, uz nesebičnu podršku lokalne samouprave već uveliko, još od prošle godine, radi na sprovođenju projekta koji za osnovnu funkciju ima upravo rešavanje problema i unapređenje kompletne elektromreže kako bi meštani opštine Žagubica pre svega imali urednu snabdevenost i kvalitetnu struju u



Bez reciklaže nema ni spalionica

vljučujući dokaze za svoje tvrdnje i detaljno obrazlažući nepostojanje uslova za davanje saglasnosti na lokaciju za izgradnju spalionice jer bi to, između ostalog, bilo u suprotnosti sa urbanističkim uslovima, uslovima zaštite životne sredine i propisima koji uređuju upravljanje otpadom.

Ministarstvo zaštite životne sredine je 28. maja 2020. godine obavestilo investitora da se parcela na kojoj je planirana izgradnja spalionice opasnog

otpada nalazi u zoni u kojoj je pretežna namena proizvodnja i uslužne delatnosti, kao i da to podrazumeva izgradnju trgovinsko zanatskih, kulturno zabavnih, poslovnih, manjih proizvodnih objekata i sl, na šta je RERI ukazivao od samog početka praćenja projekta, a da se u budućnosti urbanističkim projektom može predvideti druga namena, ali samo ukoliko je kompatibilna sa postojećom (što spalionica opasnog otpada svakako nije).

Takođe, Ministarstvo je ukazalo investitoru, da suprotno tvrdnjama Gradske uprave Grada Požarevca, parcela na kojoj je planirana izgradnja spalionice opasnog otpada ne ispunjava uslove za građevinsku parcelu, budući da se deo parcele nalazi izvan građevinskog područja, na šta je takođe RERI ukazivao od samog početka.

D. O.



Radovi uglavnom u seoskom području

Foto: TV Homolje

domovima, a i uličnu rasvetu. Imajući u vidu da je poslednja rekonstrukcija mreže rađena devedesetih godina, sadašnji radovi su od velikog značaja. Do ovog trenutka radovi su delimično završeni u delovima naselja Krepoljin, Sige, Milanoivac, Selište, Milatovac i Ribare. Svako domaćinstvo u narednom

periodu dobija bolju struju i veći mrežni napon, a revitalizacija distributivne mreže u opštini Žagubica odvijaće se u skladu sa dinamičkim planovima. Anketirani građani koji su na nove stubove i dobre kablove čekali više decenija imali su prilike da iskažu i svoje mišljenje o navedenom.

Z. V.

U okviru prekogranične saradnje sa ustanovama iz Rumunije

Seminar iz psihoonkologije u Opštoj bolnici

Požarevac - U požarevačkoj Opštoj bolnici je održan medicinski seminar u okviru „Interreg projekta“ na temu psihoonkologije. Prisutnima se na seminaru obratila dr Olivera Hajrović, specijalista medicinske psihologije Opšte bolnice Požarevac. „Očigledna povezanost između somatskih i psihičkih stanja i veliki uticaj psihe na razvoj somatskih poremećaja poslednjih decenija, dovela je do razvoja psi-

hosomatske medicine. Psihoonkologija je savremena naučna disciplina koja počiva na pulističkom shvatanju čoveka, kao jedinstva duše i tela i u svom proučavanju kombinuje psihološke i biološke faktore koji su povezani sa nastankom i lečenjem onkoloških bolesti. Ona ima dva osnovna područja delovanja - jedan je proučavanje emocionalnih reakcija obolelih članova porodice i članova medi-

cinskog uma, a drugo je proučavanje psihoimunoloških mehanizama i mogućih veza koje postoje između bioloških i psiholoških faktora u nastanku i u toku onkološke bolesti“, ocenila je Olivera Hajrović. Projekat se finansira od strane Evropske unije kroz „Interreg IPA“, program prekogranične saradnje između Rumunije i Srbije u oblasti savremene medicine.

Z. V.

Promocija zanimljive monografije povodom obeležavanja Dana galerije „Milene Pavlović Barili“

„Milenin život“ iz pera njene majke Danice

Originalni rukopis čuva se u fondu Galerije, a u ovom izdanju je objavljen i njegov faksimil, kao i značajne porodične fotografije

Požarevac - Najpoznatija Požarevljanka, koja je pronela slavu svoga zavičaja širom sveta, bila je najslavnija likovna umetnica rodom iz ovoga grada pa je sasvim sigurno zaslužila aktuelnu monografiju pod naizgled jednostavnim nazivom „Milenin život“, koji je inače bio veoma raznovrstan i zanimljiv, a knjiga je potekla iz pera njene majke, zapravo sačinjena od rukopisa Danice Pavlović Barili.

Naime, povodom obeležavanja Dana Fondacije Milenin dom - Galerije Milene Pavlović Barili, kada je pre 58 godina galerijski prostor prvi put otvoren za javnost, održana je promocija ove monografije.

Kako je konstatovano prilikom predstavljanja ovog jedinstvenog štiva, s obzirom da je tekst pisan sa vremenske distance u odnosu na događaje, te da je Danica već bila u podmaklim godinama, uočavaju se izvesna neznatnija odstupanja od činjenica, ali uprkos tome, njen rukopis može se smatrati tačnim i veoma autentičnim svedočenjem o vrlo važnim događajima iz života slavne slikarke i pesnikinje Milene Pavlović Barili.



Svedočenje iz prve ruke

deli smo publikaciju četiri dela, a danas vam predstavljamo jednu od njih, „Milenin život“, rekla je Ljiljana Dabić, upravnica Fondacije.

Galerija Milene Pavlović Barili, među mnogobrojnim umetničkim delima, čuva i brojne predmete, pisma i druga dokumenta. Posebnu važnost ima tekst naslovljen „Milenin život“, koji je njena majka Danica Pavlović Barili ispisala penkalom na hartiji za pisma.

Danica hronološki prati nekoliko faza Mileninog školovanja, prvo na Umetničkoj školi u Beogradu, potom u Minhenu, studijska putovanja u Madrid i Pariz, pa prve izložbe, od kojih je posebno bila važna ona u Londonu. O tom nomadskom periodu Danica svedoči iz prve ruke, jer je tada putovala zajedno sa ćerkom, kaže kustos Fondacije Violeta Tomić urednik i priređivač publikacije.

Danica potom sve više vremena provodi u Požarevcu, a o Mileninom životu u Parizu i Rimu saznaje iz njenih pisama i povremenih viđanja. Milena 1939. godine odlazi u Njujork.

Ubrzo potom počinje Drugi svetski rat i komunikacija između majke i ćerke postaje nemoguća. Kraj rata, kada Milena iz Njujorka preko radija pozdravlja oslobođenje Beograda, probudio je u Danici nadi da će ponovo videti svoju kćer. Međutim, Milena umire u martu 1945. godine ne uspev-

ši da navršivši 36. godinu. Rukopis Danice Pavlović Barili priredila je za štampu lektor Branka Pražić.

- Nemam prava kao neko ko uzima u ruke nečiji rukopis da ga menjam, ne smem da menjam strukturu rečenice i smisao onoga što je ona htela da

Vremenska distanca

- S obzirom da je tekst pisan sa vremenske distance u odnosu na događaje i da je Danica već bila u podmaklim godinama, uočavaju se izvesna manja odstupanja od fakata, ali uprkos tome rukopis Danice može se smatrati tačnim i autentičnim svedočenjem o vrlo važnim događajima iz života slikarke Milene Pavlović Barili, naglasila je Tomić.

kaže, ali ipak strogo moram da pazim da negde, gde ona u svojoj emocionalnosti ponekad napravi niz reči koji nije dovoljno jasan, da promenim red reči kako bi bilo jasnije. Pravopis, razume se, mora da se primeni, jer je pravopis iz vremena kada je nastao rukopis drugačiji od današnjeg. Iskreno se nadam da sam uradila dobar posao i da moje intervencije neće biti primetne u tekstu, kazala je Pražić.

Ona je još dodala da je Danica imala svoj stil pisanja, stil obrazovane žene i majke koja, uprkos svemu što je proživljavala prateći Milenu na njenom privatnom putu, uspevala da se drži činjenica u svojim zapisima.

Z. V.



Sa promocije vrednog dela

Inače, originalni rukopis „Milenin život“ iz pera Danice Pavlović Barili čuva se u fondu Galerije Milene Pavlović Barili, a u ovom izdanju je objavljen i njegov faksimil, kao i značajne porodične fotografije.

- U plan i program aktivnosti za ovu godinu stavili smo akcenat na izdavačku delatnost Fondacije. Predvi-

Za realizaciju dva projekta u Kučevu

Centru za kulturu 300.000 dinara

Kučevo - Centar za kulturu „Veljko Dugošević“ iz Kučeva dobio je podršku od Ministarstva kulture i informisanja za realizaciju dva projekta. Ministarstvo je za 15. festival „Truba Miroslava Mileta Matušića“ i projekat „Vlaške priče, zbirka narodnih priča Vlaha iz oblasti Zvižda i Homolja“, koji će biti objavljena dvojezično, opredelilo ukupno 300 hiljada dinara. Saradnjom Centra za kulturu, Nacionalnog saveta Vlaha u RS i Ministarstva kulture i informisanja, nematerijalna kulturna baština Vlaha koji žive u ovom



CZK „Veljko Dugošević“

delu Srbije biće trajno sačuvana, a ujedno se podstiče savremeno stvara-

laštvo kod pripadnika vlaške nacionalne manjine.

Z. V.



Foto: E. Kucevo

Nastavak finansiranja istraživanja kulturnog nasleđa Zvižda

Negovanje izvorne narodne tradicije

Kučevo - Lokalna samouprava opštine Kučevo, poznata po negovanju izvorne narodne tradicije, opredelila se za nastavak finansiranja ili sufinansiranja projekata iz oblasti otkrivanja, prikupljanja, istraživanja, dokumentovanja, proučavanja, vrednovanja, zaštite, očuvanja, predstavljanja, interpretacije, korišćenja i upravljanja nematerijalnim

kazivača, kako Srba, tako i Vlaha, (nosioca lokalnih muzičkih i plesnih dija- lekata, kao i obredno-običajne prakse), od kojih će biti sakupljene relevantne informacije.

Sa izabranim kazivačima biće urađeni intervjui i audio-vizuelna snimanja. Sve sakupljene informacije korišćene se kako u naučnoj sferi, tako i u

Stručni istraživački tim

Istraživački tim čine Maja Radivojević msr etnomuzikolog, rukovodilac projekta, dr Danka Lajić Mihajlović etnomuzikolog, stručni konsultant na projektu, Dejan Trifunović koreograf, samostalni istraživač, Dragan Đorđević organizator programa u Centru za kulturu u Kučevu, Bojan Marijković muzičar, korepitor; kao i dva studenta etnomuzikologije Lazar Mrvić i Luka Kosanović.

kulturnim nasleđem u 2020. godini. Za projekat „Istraživanje muzičko-plesnog folklornog nasleđa Zvižda“ će biti ukupno izdvojeno 400.000 dinara.

Prema rečima Jasmine Blagojević direktorke Centra, terensko istraživanje seoskog tradicionalnog narodnog nematerijalnog kulturnog nasleđa u opštini Kučevo jeste ideja projekta. Ova aktivnost bi bila realizovana u periodu jun-oktobar 2020. godine.

Proučavanjem pomenute geokulturne oblasti uspostaviće se mreža lokalnih saradnika, a rukovodilac projekta biće etnomuzikološkinja Maja Radivojević, istraživač u Muzikološkom institutu SANU u Beogradu. U dogovoru sa članovima tima, odabraće se različite vrste lokalnih seoskih

sferi amaterizma, kao i na širem polju prezentovanja i čuvanja kulturnog nasleđa zvižkog kraja. Tokom novembra 2020. godine radilo bi se na arhiviranju sakupljene građe, transkripciji, notaciji i labanotaciji materijala, dok bi u decembru 2020. godine bila održana radionica sa predstavljanjem rezultata istraživanja.

Osnovni cilj jeste registrovanje primera muzičke i plesne narodne tradicije (aktivne i pasivne prakse), i njihovo očuvanje. Još jedan cilj jeste podizanje svesti o važnosti tradicionalne narodne kulture, o važnosti negovanja različitih seoskih praksi koje polako izumiru, a koje su deo nasleđa ne samo lokalnih stanovnika u opštini Kučevo, već i deo našeg nacionalnog identiteta.

Z. V.

„Daske koje život znače“ u digitalnoj verziji i u Petrovcu na Mlavi

Pozorište za tridesetak hiljada gledalaca



Detalj iz jedne predstave Pozorišta „Gula“

Foto: FBKPC Petrovac

Petrovac na Mlavi - Vanredna situacija preselila je na izvesno vreme umetnost sa „dasaka koje život znače“ u digitalni svet čemu su se pridružili i poklonici pozorišta iz Petrovca na Mlavi.

Naime, na fejsbuk stranici Kulturno-prosvetnog centra Petrovac emitovano je 26 predstava ovdašnjeg pozorišta „Dragoljub Milosavljević Gula“, koje je za samo mesec dana najteže izolacije gledalo čak tridesetak hiljada ljubitelja teatarske umetnosti. Sve predstave emi-

tovane su u lajv strimu i predstavljaju deo digitalizovane arhive video materijala petrovačkog Kulturno-prosvetnog centra. Uz primenu i poštovanje svih mera zaštite protiv širenja zarazne bolesti kovid-19 po preporukama Vlade Srbije, Kulturno-prosvetni centar Petrovac na Mlavi priprema letnje programe, kulturno-umetničke sadržaje, manifestacije i projekcije, koji će početi sa realizacijom nakon kada epidemiološka situacija bude to dozvolila.

Z. V.